ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”

ДАРИУШ СОБОН

ДАНЪЧНИ ПРЕФЕРЕНЦИИ В ПОЛША И ЕФЕКТИВНОСТ
НА РЕАЛИЗАЦИЯТА НА НЕФИСКАЛНИТЕ ФУНКЦИИ
НА ДАНЪЧНОТО ОБЛАГАНЕ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по професионално направление 3.7. “Администрация и управление”

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното
производство”

Научен ръководител:

Проф. д-р Томаш Воловец

Резензенти:

доц. д-р Мария Димитрова Великова

проф. д-р Стоян Андреев Стоянов

Варна, 2017

Дисертационният труд с обем от 215 страници се състои от увод, 4 раздела, списък на използваните юридически актове и библиография. Съдържанието на разделите е разпределено в отделни параграфи. Основният текст съдържа 17 таблици.

Списъкът на използваните източници се състои от 126 заглавия на полски, руски и английски език.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки” на факултет „Международна икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на 21.04.2017 г. от ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение в тематиката

В литературата данъчните облекчения и освобождаването от данък са изброени като елементи от техниката на данъчното облагане. Обаче анализът на функциите, строежа и самия характер на облекченията и освобождаването от данък позволява да отбележим, че това са форми на редуциране на някои елементи на данъчната техника или на самата сума на данъка, ето защо са зависим елемент от другите съставляващи елементи на данъка. В данъчното законодателство съществуват както освобождаване от данък, така и данъчни облекчения. В нормативен аспект облекченията са дефинирани, както следва: освобождавания, отчисления, намалявания, предизвикващи намаление на данъчната основа или размера на данъка. Нормативният подход очертава ефекта от използването на конкретното облекчение. Липсата на ефект свидетелства за неефективност на дадена форма на преференции.

Данъчните облекчения и освобождаването от данък се различават помежду си както по структура, така и по заложи цели. Освобождаването от данък се дефинира като изключение в субективния обхват на даден данък на определена категория субекти или обекти на даден данък на определена категория фактически или правни ситуации. В първия случай се касае за освобождаване със субективен характер, във втория – за освобождаване с обективен характер. Могат също така да съществуват субективно-обективни освобождавания. В рамките на освобождаването от данъчни задължения се включва и неподлагането на данък, което се различава отчетливо по своята цел и структура от другите категории на освобождаване. Освобождаването означава, че законовата цел е елиминиране на облагането на определени обекти за облагане, намиращи се в обективния обхват на определен данък. То е юридическо състояние, в което определена категория на обекти или субекти подлежи на данъчно облагане, но е била освободена от него. Върху освободения

обект не се начислява нито даденият данък, нито „друг данък“, защото обектът няма да подлежи на облагане по закона за този „друг данък“. Неподлежащ на облагане означава, че определени ситуации не са обхванати от даден данък, но не се изключва възможността да се обхванат от „другия данък“. Данъчните облекчения означават или изключване от основание за облагане, или неначисляване на определени квоти, или намаляване на самия данък. Намаляването на данъка като ефект от използването на облекчения се състои в: намаляване на данъчната основа, намаляване на данъчните ставки (включително използване на ставка 0 %), намаляване на размера на данъка (приспадания от данъка). От законодателна гледна точка дефинирането на данъчните облекчения в чл. 3, т. 6 от Данъчната наредба¹ поражда сериозни забележки от гледна точка на съвместимостта с чл. 217 на Полската конституция. Данъчните облекчения могат да бъдат определени само в закона, а не в подзаконови нормативни актове. Съществените различия между данъчните облекчения и освобождаванията от данъци са много важни. Данъчното освобождаване може да означава цялостно или частично освобождаване на данъкоплатеца от данък, т.е. обективно или субективно ограничение на обхвата на облагане, затова пък данъчното облекчение предизвиква преди всичко намаляване на данъчната ставка.

2. Актуалност на темата

В правен смисъл данъчните преференции приемат различен образ – най-често това са отчисления, намалявания на ставките, но и отказ от събиране на данък или общо облагане на доходите на данъкоплатците. Техният общ признак е, че водят до намаляване на данъчните задължения, следователно и до намаляване на потенциалните бюджетни приходи или към републиканския бюджет, или към бюджета на общините. Това означава, че тези преференции имат своята стойност. Тя се изразява в размера на изгубените от бюджета

¹ Закон от 29 август 1997 г. – Данъчна наредба (Полски ДВ, 1997, № 137, поз. 926, с пр.).

приходи. Данъчните преференции са *de facto* субститут на бюджетните разходи и при определени условия се превръщат в алтернатива за преки трансфери от републиканския или общинския бюджет. Като форма на разход, извършван през „задната врата“, данъчните преференции трудно могат да се спогодят с основните правила за бюджетиране. В действителност са финансирани от данъчната система, но за разлика от бюджетните разходи не подлежат на такъв внимателен анализ и контрол.

Такова състояние на нещата винаги възпрепятства прозрачността на финансовото управление на държавата и създава риск от неправилно залагане и разпределение на публичните средства. Познаването на темата за стойността на данъчните преференции има съществено значение за правилното развитие на фискалната политика на държавата. От една страна, позволява по време на бюджетния дебат правилно залагане и разпределение на публични средства, а от друга, представлява изходен пункт за извършване на оценка на ефективността на отделните преференции и данъчната система като цяло. Само решенията, които се отклоняват от стандартното данъчно облагане, проявяват характеристиките на данъчни преференции.

Данъчните облекчения представляват или изключване от данъчната основа, или неначисляване от нея на конкретни суми, или понижаване на самия данък. Намаляването на данъка като ефект от използването на данъчни облекчения се базира на: намаляване на данъчната основа, намаляване на данъчните ставки или намаляване на размера на данъка.

Намаляването на данъчната основа може да се основава на **изключване (неначисляване към данъчната основа)** на определена сума, свързана с предмета на облагане. За разлика от освобождаването, при облекчаването изключването засяга единствено определения от закона размер, а не цялата категория на фактически или правни състояния. Форма на намаляване на данъчната основа е **минимумът, освободен от облагане**, който се ползва от всички субекти на даден данък и не е обвързан с предмета на облагане, нито с

други фактори. Той представлява приспадане на определена сума от данъчната основа. Освен това може да присъства и като 0 % ставка, използвана в първото отделение на облагане и означаваща изключване от облагане на сума, намираща се в този обхват, или като приспадане на определена сума от данъка. От данъчната основа могат да бъдат приспаднати също така суми, свързани не с предмета на облагане, а с разнородни явления, напр. *разходи*, регламентирани с даден закон. По-сложна форма за намаляване на данъчната основа могат да бъдат облекчения, представляващи ***нарупване на приходи за данъчни цели***. Този тип облекчения се дефинират като ***income-splitting systems***. По-усложнена форма за намаляване са семейните облекчения на базата на концепцията за т.нар. семеен коефициент. Данъчните облекчения се оценяват твърде крайно. Едни смятат, че те спомагат за корекцията на фискалната тежест и справедливото съобразяване на размера на данъка с платежоспособността на човека, който го заплаща. Други считат облекченията за вид дискриминация спрямо тези, които не ги използват. Онзи, който консумира и спестява по начин, неквалифициращ се към специалните привилегии, остава непривилегирован. Въвеждайки данъчните облекчения, държавата косвено признава, че фискалните тежести са доста големи. В практиката въвеждането на определени данъчни облекчения може не само да не благоприятства за справедливостта, но и да задълбочи несправедливостта. Така се случва при облекченията, от които се възползват само хората с високи или много високи доходи. Пример може да бъде облекчението за закупуване на жилище, както и на жилище за даване под наем.

3. Обект, предмет, субект и обхват на изследването

Обект на изследването е процесът на влияние на данъчните облекчения и освобождаването от данък върху нефискалните функции на облагането, като се обръща специално внимание на теоретичните данъчни правила.

Обхватът на изследването засяга 2010–2014 година и се отнася до облекченията и освобождаването от данък, представляващи приход към републиканския бюджет, както и към бюджета на общините. Включва също облекчения и освобождаване от данък, въведени с административни решения въз основа на т.нар. административна преценка.

Предметът на изследването определя задачите, които трябва да се изпълнят.

Предмет на изследването са данъчните облекчения и освобождаването от данък, зачислени към определени данъчни конструкции в полската данъчна система. В рамките на предмета на изследване е извършен анализ на стойността на сумите на данъчните облекчения и освобождаването от данък и е преанализирана степента на реализация на обществените и икономическите резултати от тези облекчения и освобождавания. Предметът на изследване обхваща както теоретичния анализ на аспектите на използване на данъчните облекчения и освобождаването от данък в литературата, така и комплексен анализ на отделните данъци, съставляващи полската данъчна система. В рамките на изследването на анализ е подложена структурата на данъчните облекчения и освобождавания, като специално внимание се отделя на влиянието на отделните форми на преференции върху поведението на данъкоплатците и микро- и макроикономическите параметри.

Субект на изследване е данъчната система за облекчения и освобождавания от гледна точка на оценката на ефективността и резултатността на реализация на целите на неналожените данъчни задължения. Това е част от макроикономическата реалност на полската данъчна система, в която е поставен **предметът на изследване**.

4. Изследователски цели на дисертацията

В рамките на провежданите изследвания са формулирани две главни цели на дисертацията.

Първата цел е да се даде отговор на въпроса дали данъчните облекчения и освобождаването от данък реализират нефискалните функции на данъчното облагане. Тази цел е постигната чрез анализ на стандартите за определяне на стойностите на данъчните преференции в страните от Организацията за икономическо сътрудничество и развитие (ОИСР) и анализ на реализацията на целите за стимулиране и регулиране на данъчното облагане по примера на полската данъчна система за периода 2010–2014 година.

Втората цел на дисертацията е идентифициране на главните изисквания (посоки на промяна), които трябва да изпълняват съвременната данъчна система и принадлежащата към нея система за данъчни облекчения и освобождаване от данък.

5. Хипотези и изследователски въпроси

Авторът е извършил проверка на **изследователската хипотеза**, приемайки, че **съществуват икономически и обществени предпоставки за елиминиране на облекченията и освобождаванията в данъчната система от гледна точка на ниската ефективност на реализацията на стимулиращите и регулаторни функции на данъчното облагане.**

Проверката на заложената изследователска хипотеза откроява необходимостта от получаване на отговори на следните **изследователски въпроси**:

1. По какъв начин да се формулират критерии за рационалност на данъчната система от гледна точка на правилото за еквивалентност на задълженията, неутралност на данъчната система и минимализиране на разходите на фискалния процес?
2. Как да се постигне ефективността на разпределението на данъчната система и нейната преразпределителна справедливост?

3. Как да се очертае критерият за рационализация на данъчната система за облекчения и освобождаване от данък от гледна точка на фискалната и стимулираща функция?
4. По какъв начин да се „свърже“ икономическата ефективност на данъчната система с правилото за справедливо данъчно облагане?
5. По какъв начин данъчните облекчения и освобождаването от данък реализират фискалната ефективност и нефискалната функция на данъчното облагане?
6. По какъв начин да се измерва ефективността на данъчните облекчения и освобождаването от данък?
7. По какъв начин да се оценява реализацията на правилото за справедливо данъчно облагане чрез данъчни преференции?
8. Как да се оформи обхватът на данъчния стандарт в отделните видове данъци?

6. Обосновка за избора на тема

Изборът на темата и формулирането на изследователските въпроси се обуславят от следните обстоятелства:

Първо. В литературата данъчните облекчения и освобождаването от данък се споменават като елементи на данъчната техника. Обаче анализът на функциите, структурата и самия характер на облекченията и освобождаването от данък позволява да се отбележи, че това са форми на редуциране на отделните елементи на данъчната техника или на самата сума на данъка, ето защо те са зависим елемент от другите, съставляващи данъка, елементи.

Второ. По отношение на юридическите решения в областта на данъчното законодателство в доктрината повсеместно се приема възгледът, че данъците и цялата данъчна система трябва да бъдат неутрални. Това означава, че данъците трябва да бъдат така структурирани, че по никакъв начин да не затрудняват

данъкоплатците, но и да не съдържат никакви преференции за избрани групи от данъкоплатци.

Трето. Повсеместно цари убеждението, че данъчните облекчения и освобождаването от данък насърчават данъчната справедливост. Аргументът за справедливостта позволява преди всичко да се спечели общественото одобрение в системата на фискалните тежести. Особеностите на данъка допринасят за изграждането в данъкоплатеца на защитна реакция срещу загуба на лични средства.

Четвърто. Данъчните облекчения се оценяват твърде крайно. Едни смятат, че те спомагат за корекцията на фискалната тежест и справедливото съобразяване на размера на данъка с платежоспособността на човека, който го заплаща. Други считат облекченията за вид дискриминация спрямо тези, които не ги използват. В практиката въвеждането на определени данъчни облекчения може не само да не благоприятства за справедливостта, но и да задълбочи несправедливостта. Така се случва при облекченията, от които се възползват само хората с високи или много високи доходи.


[…]

културата, науката, образованието и спортът. Взети заедно, те генерират важна загуба на данъчни приходи, поради което оставят по-малко средства за преки разходи. Извършените анализи показват в някои случаи понижена ефективност на облекченията. Това произтича от факта, че от преференциите се възползват – косвено или пряко – и други групи от данъкоплатци, различни от тези, които е приел законодателят, или пък големината на подкрепата се различава значително в зависимост от доходите. Ето защо идентифицирането на данъчните преференции изисква извършването на по-нататъшни изследвания, които ще дадат отговор на въпроса в каква степен тяхното функциониране в сегашната им форма е и занапред оправдано.
3. В рамките на своето изследване авторът посочва, че всички данъчни решения, които в юридически смисъл представляват данъчни облекчения, са реална данъчна преференция. Някои от тях служат, разбира се, за рационализиране на данъчната система, понижават разходите за събиране на данък или произтичат от международни или общностни задължения и като

такива са признати за данъчен стандарт, или своего рода първичен обхват на данъчно облагане. Само решенията, които представляват отклонение от приетия стандарт за данъчно облагане, проявяват характеристики на данъчни преференции.

4. Авторът показва, че въпреки индивидуализирания подход на отделните държави към дефиницията за данъчен стандарт в практиката преобладават три концепции: моделният подход, в който данъчният стандарт е изравнен с първичната структура на данъка, без да се вземат предвид правните и данъчните дефиниции, които прецизират някои понятия и улесняват събирането на данък; юридическият подход, в който основа за дефиниране на данъчния стандарт са правилата на данъчното законодателство; подходът за уравнивяване на дотацията, където данъчният стандарт включва всички онези данъчни решения, които не могат да се заменят с пряк трансфер, а това означава, че данъчната преференция е такова решение, което може да бъде заменено с подобен трансфер.
5. Авторът доказва, че данъчните преференции представляват алтернатива за преките бюджетни трансфери. Разликата се свежда до това, че изразходването на средства от републиканския бюджет обхваща два етапа: получаване на пари и тяхното изразходване – в случая с данъчните преференции приходът е веднага консумиран от разхода. За разлика от преките трансфери стойността на данъчните преференции не винаги е известна. С цел различаването на двете форми на изразходване на обществени пари са идентифицирани определени признаци, които позволяват да се различи и извърши сравнителна оценка на данъчните преференции и преките бюджетни разходи.
6. Авторът доказва, че в някои случаи механизмът на действие на данъчните преференции поражда проблеми, свързани с формата на изразходване на обществени средства. Те се коренят в самия механизъм на действие на данъчните преференции. Към най-важните дефекти на данъчните

преференции се причисляват най-често безрезултатността (неефективността), регресивният характер, генериране на неочаквани печалби за избрани групи, трудности в контрола, повишаване на разходите за администриране, ерозия на данъчната база и нужда от вдигане на данъчните ставки или пък намаляване на прозрачността на данъчната система. В Полша липсва общопризната дефиниция на данъчните преференции в представения по-горе обхват.

7. Авторът показва, че дефинирането на данъчния стандарт изисква посочване на най-важните данъчни правила, както и на онези решения на данъчната система, които в юридически смисъл представляват данъчно облекчение, но на практика са елемент на данъчния стандарт. Като общи за цялата данъчна система трябва да се признаят принципите за повсеместност, пълнота и равенство в данъчното облагане, които в практиката нареждат на всяка единица, обхваната от субективния диапазон на даден данък, да заплати данък за всеки предмет, обхванат от предметния диапазон на даден данък, при което всички субекти, характеризиращи се с даден важен признак, в равна степен трябва да бъдат еднакво третираны, т.е. без разграничавания, както дискриминационни така и фаворизиращи.

Практически изводи за формиране на местна данъчна политика от аспект на оценка на ефективността на данъчните облекчения и освобождаването от данък и тяхното влияние върху местното развитие

1. Конструиранията решения за създаване на локални поощрения трябва да определят възможните данъчни стимули, които общината може да прилага с цел повлияване на решенията на икономическите субекти. Задължително е на оценка да се подложат резултатите от използването на стимули за личните доходи.
2. За ефективността на планираните действия за повишаване на броя на данъкоплатците важно значение набира извършването на идентификация и

оценка на фискалните и нефискални стимули, използвани от общината с цел да се определи как и в какъв обхват ще се приложат данъчните инструменти за увеличаване на личните доходи.

3. Като много важно от гледна точка на ефективността на обсъжданите действия се очертава идентифицирането на възможните за прилагане фискални, както и нефискални импулси, стимулиращи решенията на икономическите субекти в посока на желаните от общинското самоуправление.
4. За ефективното използване на инструментите за облагане на доходите, по-специално намаляване на максималните ставки в данък сгради и данък МПС, е необходимо конструиране на комплексна система от данъчни преференции и свързването ѝ с други инструменти, например с ниското ниво на местните такси или с политиката на умерено увеличаване на цените на комуналните услуги.
5. В областта на стимулирането на стопанската дейност трябва да се избягва концентрацията на действия предимно за понижаване на данъчните ставки, защото, както е доказано, тези инициативи не допринасят автоматично за постигане на предварително заложените резултати, разглеждани през призмата на локализацията на нови фирми на територията на града.
6. От гледна точка на максимализирането на ефективността на използваните форми за подкрепа на икономическите субекти много по-целесъобразно изглежда вмъкването в конструкцията на данъчната система на дългосрочни данъчни облекчения и дълготрайни намалявания на ставките на данък сгради и данък МПС, отколкото използването на краткосрочни решения.
7. Повишаването на ефективността на действие на данъчните инструменти върху условията за провеждане на стопанска дейност от икономически субекти е възможно само ако предприетите от властите мерки се опират на прозрачни, всеобщо използвани и твърди правила. Действията, базиращи се

на краткосрочни и ефектни решения, няма да допринесат за стабилно увеличаване на броя на данъкоплатците.

8. Чрез създаването на локални стимули местните власти трябва да предприемат също така действия по посока на подготовката на терени за локализация на нови фирми.
9. Местните власти трябва да се предпазват от прекалено либерална данъчна политика. Понижавайки значително данъчните ставки, градът доброволно се отказва от собствени доходи, като по този начин възпрепятства изпълнението на най-важната задача, която е задоволяване на основните нужди на местната общност.

V. ПРИНОСИ

1. На основата на систематизация на съществуващи теоретични възгледи са направени авторови интерпретации относно същността на данъчния стандарт и данъчните преференции от гледна точка на влиянието им върху икономическия растеж, потреблението, движението на работна сила и осъществяването на стопанска дейност.
2. Формулирани са критерии за рационалност на данъчната система в съответствие с изискванията за еквивалентност на задълженията, неутралност на данъчната система и минимизиране на разходите на фискалния процес.
3. Обосновани са целесъобразни предложения за постигане на справедливост в разпределението на данъчната тежест и преразпределителните функции на държавата.
4. Аргументирана е необходимостта от промени на данъчните ставки и структурирането на самите данъци в Полша. В този контекст са изведени индикатори за измерване и оценка на релацията „икономическа ефективност на данъчната система – справедливо данъчно облагане”.
5. Оценено е влиянието на данъчните облекчения и освобождаването от данък върху местното развитие и са отправени практически препоръки за реформиране на местната данъчна политика в Полша.

VI. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Soboń, D., Soboń, J., Dziaduch, I.** Globalna strategia w obszarze logistyki przedsiębiorstw, Ekologia pogranicza Ep06, Gorzów Wlkp.-Łagów 2006, IBEN s. 221-228, Gorzów Wlkp. 2006
2. **Soboń D., Soboń J., Dziaduch I.** Wpływ inwestycji na rozwój sektora małych i średnich przedsiębiorstw, Potencjał rozwojowy obszarów wiejskich w aspekcie wstąpienia Polski do Unii Europejskiej, Akademia Rolnicza w Szczecinie, Wyższa Szkoła-Ekonomiczna w Ostrołęce, s. 633-642, Szczecin 2006
3. **Soboń, J., Soboń, D.** Polsko-ukraińskie stosunki gospodarcze w latach 1992-2000 (w świetle statystyki), Stosunki Polsko-Ukraińskie, Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Ukraina – Polska: nowe wyzwanie epoki”, Bałtycka Wyższa Szkoła Humanistyczna w Koszalinie, Koszalin 2006
4. **Soboń, J., Soboń, D., Dziaduch, I.** Globalizacja działalności gospodarczej a konkurencyjność przedsiębiorstw, Politechnika Krakowska, Kraków 2006
5. **Soboń, J., Soboń, D.** Globalna strategia i konkurencja w zarządzaniu przedsiębiorstwem, w: Aktualne problemy zarządzania organizacjami, Difin, Warszawa 2008, s. 46-54.
6. **Soboń, J., Soboń, D., Przychodzka, I.** Rodzaje biopaliw, Międzynarodowa Konferencja „Odnawialne źródła energii jako wyjście z kryzysu ekonomicznego państwa i regiony”, Uniwersytet Ekonomiczny w Bratysławie, Presov 2009
7. **Собонь, Д.** Основания рациональной налоговой стратегии в сфере льгот и налоговых освобождений, Globalization, the State and the Individual, No 3/2016, Varna Free University, s. 47–58, ISSN 2367-4555.
8. **Собонь, Д.** Налоговая стратегия и цели и функции местной налоговой политики, Globalization, the State and the Individual, No 4/2016, Varna Free University, s. 47–58, ISSN 2367-4555.