## **РЕЦЕНЗИЯ**

на

Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен “доктор” по професионално направление 3.7. “Администрация и управление”, докторска програма ”Организация и управление извън сферата на материалното производство” за нуждите на ВСУ “Черноризец Храбър”.

**Автор на дисертационния труд:** Дариуш Собон редовен докторант към катедра „Администрация, управление и политически науки“ при ВСУ “Черноризец Храбър”.

**Тема на дисертационния труд:** “Данъчни преференции в Полша и ефективност на реализацията на нефискалните функции на данъчното облагане”.

**Научен ръководител:** проф. д – р Томаш Воловец.

**Рецензент:** проф. д – р Стоян Андреев Стоянов, Икономически университет – Варна, кат. “Икономика и управление на строителството”.

**Основание за представяне на рецензията:** участие в състава на научно жури за оценка на дисертационния труд съгласно Заповед № 387 от 13.04.2017 г. на Ректора на ВСУ “Черноризец Храбър”, изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложение на ЗРАСРБ.

**Данни за докторанта:** До момента на възлагането ми на рецензията по дисертационния труд не познавам докторанта и неговата образователна, научноизследователска и публикационна дейност. Не разполагам с информация за това.

**I.Обща характеристика на дисертационния труд:**

Представеният за рецензия дисертационен труд е с обем 215 страници. Текстът включва: заглавна страница, съдържание, въведение, четири раздела, заключение и използвана литература. Посочени са 126 литературни източника. За прегледност авторът е използвал в текста таблици - 17.

**Актуалност на темата** - Данъчната система определя, по безспорен начин, поведението на всички субекти в икономическите системи. Следователно, когато последните се развиват, променят условията и създават възможност за усъвършенстването на обслужващата ги данъчна система. Ефектите от тази зависимост се изразяват в изменения на редица данъчни процеси и конкретно в бюджетните потоци и данъчните тежести. Много съществен елемент от тях са, в случая, данъчните преференции, защото те формират пряко въздействие върху резултатите от производството на определени стоки и услуги, както и върху бюджетната стабилност. Подобна причина е достатъчно основание да привлече икономическия интерес на редица икономически субекти и на изследователи към анализирането на проблемите свързани с тях. Друга причина, която потвърждава актуалността на тази важна икономическа проблематика, забелязана и от докторанта, е наличието на възможности за повишаване на ефективността от прилагането на данъчните преференции и разпределението на публичните средства при финансовото управление на държавата. Нещо повече – към настоящият момент не се наблюдават в научното пространство много на брой актуални задълбочени цялостни изследвания за ефективността от нефискалните функции на данъчното облагане. Ето защо съсредоточаване вниманието на автора върху изследването на описаните проблеми, представя разработката като много актуална. Този факт е предизвикателство за докторанта и поставя, вероятно, на изпитание неговите научни и изследователски способности.

**Цели на изследването.** Формулирана са две цели, които кореспондират с проучването на данъчните преференции в Полша и ефективността на реализацията на нефискалните функции на данъчното облагане. Първата цел е свързана с постигането на отговор на въпроса, дали данъчните облекчения и освобождавания реализират нефискалните функции на данъчното облагане, който отговор се търси на базата на анализ на стандартите за определяне на стойността на данъчните преференции. Втората цел преследва идентифицирането на главните изисквания каквито трябва да изпълнява съвременната данъчна система.

**Задачите на дисертационния труд** са дефинирани сполучливо и целесъобразно и отразяват поставената цел. Всички задачи са решени в изложението на дисертационния труд.

**Обект на изследване** според автора е процеса на влияние на данъчните облекчения и освобождавания върху нефискалните функции на облагането със специално внимание към теоретичните данъчни правила.

**Предметът на изследване** в дисертационният труд, също според автора, са данъчните облекчения и освобождавания зачислени към определени данъчни конструкции в полската данъчна система.

## **II. Оценка на формата и съдържанието на дисертационния труд.**

Докторант Дариуш Субон е избрал стандартната структура за своя дисертационен труд – въведение, четири раздела и библиография.

Първи раздел е с предимно теоретико – методологичен характер, втори и трети – аналитичен и оценъчен, а в четвърти раздел са изведени система от предложения за насърчаване на промените в полската държавна данъчна политика, както и

формата на евентуални данъчни реформи. Интерес представлява и виждането на автора за конкретните мерки свързани с бъдещето развитие на полската данъчна реформа, която според него би довело до повишаване на ефективността от функционирането на преференциите. Споделям, че подобен подход, който е използван от автора за постигане на поставените цели може да бъде определен като сполучлив.

В **раздел първи** е разгледано влиянието на данъчното облагане върху намаляване на ползите, които могат да реализират работещите. Авторът посочва също, че капиталовите разходи не могат да бъдат винаги източник на икономически растеж. Той се стреми да докаже, че високите данъци не само намаляват рентабилността от инвестициите, но повишават риска от тяхното предприемане. Докторантът показва, че отрицателното влияние на ефективността на използването на труда и капитала могат да имат и данъчните решения, от които привидно може да се възползва всяко предприятие. Посочва също и четири причини, при които данъците могат да спират развитието - да ограничават работните места; да намаляват инвестициите; да демотивират работещите и да намаляват производителността на труда. Цялата проблематика в раздел Първи, авторът е изложил в пет самостоятелни параграфа.

В **раздел втори** са разгледани важни теоретични характеристики на данъчните преференции като: видове; форми; признаци за деление и класификации. Тук автора представя законодателството на ЕС в областта на данъците. Прави също така сполучливо разграничаване на данъчните облекчения от данъчните освобождения. Споделя, че данъчните облекчения и освобождавания са дефинирани като данъчни разходи. По нататък посочва, че данъците както и системата на данъчните облекчения и освобождавания създават възможности за ефективно използване на регулаторната и стимулираща функция на данъците. Затова данъчната система може да бъде използвана

като инструмент за подкрепа на целите признати за важни в държавната икономическа политика. От представеното в този раздел може да се заключи, че автора прави необходимите обобщения въз основа на изследване на използваните от него източници и практически опит.

**В раздел трети** са представени данъчните преференции в полската данъчна система и е изследвано понятието данъчен стандарт. Поддържа се становището, че полската данъчна система, подобно на други системи, предвижда редица данъчни преференции, чиято цел е стимулирането на данъчно задължените лица. Поддържа се също мнението, че данъчните преференции са бюджетни разходи и при определени условия се превръщат в алтернатива за преки трансфери от държавния или общински бюджет, но в същото време не подлежат на внимателен анализ и контрол както бюджетните разходи. Въпреки това преференциите имат съществено значение за правилното развитие на фискалната политика на държавата. Авторът е показал в анализа, че главната цел на данъчната политика е формирането на обхвата на данъчното облагане по такъв начин, че да се осигури висока ефективност и прозрачност на данъчната система. Анализът в този параграф, както и авторските виждания са подплатени чрез използването на богата цифрова информация. От тази гледна точка оценявам направените предложения за целесъобразни и практикоприложни.

**Четвъртия раздел** е посветен на предложенията за реформа на полската данъчна система и особено на данъчните облекчения и освобождавания. Акцентът при промените на държавната данъчна политика, според автора, следва да бъде концентриран върху промените в доходното облагане в това число данък общ доход на физическите лица. Предложението е аргументирано, чрез международната практика и опит в тази посока и чрез ограниченията произлизащи от членството на Полша в ЕС. Авторът твърди, че промените на данъчната система

в Полша няма да бъде възможна без опростяване на данъците, както и без намаляване на тежестта на данъчната система.

В заключението на дисертационния труд автора обобщава основните изводи направени в изследването. Посочени са основните моменти по които той е работил в отделните раздели на научния труд. Подчертани са основните, според автора, промени които следва да се направят в полската данъчна система за да може тя да стимулира икономическия растеж на националната икономика.

Внимателният преглед на представеният ми за рецензия дисертационен труд позволява да направя следните констатации:

1. Изследваните проблеми в дисертационния труд са актуални за развитието на данъчната система и са изключително слабо засегната в използваните литературни източници и в практиката. Това потвърждава безспорно дисертабилния характер на избраната тема.
2. Избраната структура е класическа, балансирана и научно издържана, което дава възможност за правилно решение на поставените научни тези и задачи и постигането на основните цели.
3. Авторът е използвал множество съвременни литературни източници, което позволява познаване на новостите в икономическата теория и практика по изследваните от него проблеми. На тази основа той е в състояние да прави верни и практико -приложни препоръки и предложения.
4. В дисертационния труд са използвани основните научно – изследователски подходи - исторически, системен, аналитичен, комплексен. Така авторът демонстрира научно – изследователските си умения. Може да прави научнообосновани изводи, констатации и препоръки.
5. Стилът в дисертационния труд на докторанта Дариуш Собон е изследователски.

### **III. Оценка на научните и научно – приложните приноси**

Дисертационният труд на докторанта Дариуш Собон представлява самостоятелно завършено научно – приложно изследване. В него се забелязват редица научни и научно – приложни приноси. По съществени от тях са:

1. На основата на систематизация на съществуващи теоретични възгледи са направени авторови интерпретации относно същността на данъчния стандарт и данъчните преференции от гледна точка на влиянието им върху икономическия растеж, потреблението, движението на работна сила и осъществяването на стопанска дейност.

2. Формулирани са критерии за рационалност на данъчната система в съответствие с изискванията за еквивалентност на задълженията, неутралност на данъчната система и минимизиране на разходите на фискалния процес.

3. Обосновани са целесъобразни предложения за постигане на справедливост в разпределението на данъчната тежест и преразпределителните функции на държавата.

4. Аргументирана е необходимостта от промени на данъчните ставки и структурирането на самите данъци в Полша. В този контекст са изведени индикатори за измерване и оценка на релацията „икономическа ефективност на данъчната система – справедливо данъчно облагане”.

5. Оценено е влиянието на данъчните облекчения и освобождаването от данък върху местното развитие и са отправени практически препоръки за реформиране на местната данъчна политика в Полша.

#### **IV. Оценка на публикационната дейност на докторанта**

По дисертационната работа са представени общо 8 публикации: статии – 1, доклади – 3. В количествено отношение публикациите са достатъчен брой. Публикувани са в различни издания и в сборници от научно – практически конференции. Публикациите представляват отделни части от дисертационния труд и може да се счита, че докторанта е направил достатъчно за представяне на изследваните от него проблеми до академичната общност и до специалисти от практиката.

#### **V. Оценка на автореферата**

Авторефератът е с обем 29 страници. По форма и съдържание отговаря на изискуемите условия. Има подходяща структура и съдържание. Приносите, както и всички основни реквизити са посочени.

#### **VI. Критични бележки въпроси и препоръки**

Докторантът Дариуш Собон е направил прецизно своето изследване в дисертационния труд. Въпреки това към авторът мога да отправя следните бележки и въпроси, а именно:

1. Предметът, целите и научните задачи се нуждаят от прецизиране за да могат те да придобият по-ясен и точен вид. Има известно преплитане между тях.
2. Приносите не са представени по безспорен начин. Както в изложението, така и в автореферата те се нуждаят от прецизно описание и задълбочена и научно аргументирана защита, за да придобият наукообразен характер на приноси присъщи за изследване от този ранг.

3. Как виждате практическото внедряване на вашите предложения в данъчната система в Полша? Кой са механизмите, чрез което може да се постигне това?

## **VII. Заключение**

Дисертационният труд на докторант Даруиш Собон “ Данъчни преференции в Полша и ефективност на реализацията на нефискалните функции на данъчното облагане” е напълно завършено научно изследване с подобаващи структура, актуалност и значимост. Има безспорна научна стойност и отговаря на изискванията на ЗРАСРБ. Посочените предимства ми дават основание да оценя положително труда и да предложа на членовете на уважаемото жури да присъди образователната и научна степен “доктор” на Дариуш Собон по професионално направление 3.7. Администрация и управление.

2.05.2017 г.
гр. Варна

Рецензент: .....
(проф. д-р Стоян Стоянов)

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
"ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР"

ДЕКЛАРАЦИЯ

*Дариуш Собон* от *к.р. професор*
*в Черноризецкия университет - Варна*
(име, презиме, фамилия, научна степен, академична длъжност, институция)

Във връзка с провеждането на защита на докторска дисертация на Дариуш Собон във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”,

ДЕКЛАРИРАМ:

1. Съгласен (на) съм да бъда член на Научното жури по процедурата.
2. Запознат(а) съм с правилата и условията за провеждане на процедурата, регламентирани в Наредба № 12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ и научна степен „доктор на науките“ във ВСУ.
3. Добросъвестно и обективно ще участвам в работата на Научното жури, като спазвам сроковете, свързани с конкурса.
4. Не съм свързано лице по смисъла на § 1, т. 5 от допълнителните разпоредби на ЗРАСРБ, с кандидата за заемане на академичната длъжност и нямам частен интерес, който може да повлияе върху работата ми като член на Научното жури.

Адреси за е-комуникации Пощенски адрес
e-mail: <i>S.Sobon@vnu-va.com</i> <i>60</i>
GSM: <i>0882 165 166</i> <i>9</i>
Тел./факс: ..... .....

Дата: *03.05.2017*

Подпис: *[Signature]*